
 

 

Procedura aperta suddivisa in due lotti per l’appalto dei lavori di scavo e rinterro a supporto 
del personale aziendale di V.E.R.I.T.A.S. S.P.A. nella manutenzione delle reti e nella 
realizzazione dei nuovi allacciamenti idrici all’interno dell’area Nord Ovest.  

RIF. LLPP 37-21/RR – RFQ_997 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 2 
 

L'anno 2021 il giorno 9 del mese di Giugno alle ore 09:20 si tiene la seconda seduta riservata per la 
procedura di gara in oggetto tramite la piattaforma di comunicazione e collaborazione Microsoft 
Teams. 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Rossella Rossi, 
qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare l’accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
RDO on line Rfq_997– LLPP37-21/RR Rdo Amministrativa_ lavori di scavo e rinterro a supporto del 
personale aziendale di V.E.R.I.T.A.S. S.P.A. nella manutenzione delle reti e nella realizzazione dei 
nuovi allacciamenti idrici all’interno dell’area Nord Ovest - 2 lotti”. 
 
Il Presidente ricorda che la prima seduta di gara del 21/04/2021 si concludeva con la proposta di 
aggiudicazione, rispettivamente, del Lotto 1 all’impresa Vivai Barretta Garden Srl con sede in Melito 
di Napoli (NA) con un ribasso del 24,425% per un importo complessivo pari a € 408.000,00 e del 
Lotto 2 all’impresa Proscavi Srl con sede in Cavallino Treporti (Ve) con un ribasso del 19,11% per 
un importo complessivo pari a € 204.000,00. 
 
Con nota prot. n. 39518 del 26/04/2021 la Direzione Appalti Approvvigionamenti trasmetteva al Rup 
le migliori offerte rispettivamente del Lotto 1 e del Lotto 2 nonché le relative graduatorie di gara 
chiedendo di procedere alla valutazione della congruità ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
qualora l’offerta, in base ad elementi specifici, apparisse anormalmente bassa, nonché di verificare 
ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. se il costo della manodopera indicato da 
ciascun concorrente nell’offerta economica fosse o meno inferiore ai minimi salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle richiamate dall'articolo 23, comma 16, del medesimo decreto 
legislativo. 

Il Presidente rende noto che la Commissione si riunisce in data odierna per prendere atto e dare 
corso alle valutazioni e determinazioni del Responsabile del Procedimento in esito al procedimento 
di verifica ai sensi degli artt. 95, comma 10, e 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che ha interessato le 
offerte economiche rispettivamente del concorrente Vivai Barretta Garden Srl nei cui confronti è 
stata proposta l’aggiudicazione del Lotto 1, del concorrente Proscavi srl nei cui confronti è stata 
proposta l’aggiudicazione del Lotto 2 e del concorrente Greentel Srl, 2° classificato in entrambi i lotti. 

Il Presidente dà lettura del 1° verbale del 31/05/2021 redatto dal Rup in esito al suindicato 
procedimento relativo al Lotto 1 da cui si evince in conclusione che “l’offerta della Ditta VIVAI 
BARRETTA GARDEN S.R.L per il lotto 1 è da escludere, ai sensi dell'art. 97, commi 4 e 5, del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto incongrua, ovvero non risulta attendibile in quanto non opportunamente 
supportata da evidenze documentali, né idonea a fondare un serio affidamento per la corretta 
esecuzione dell'appalto. La ditta non ha saputo fornire adeguata giustificazione e/o documentazione 
a supporto della stessa in riferimento ai costi di trasferta del personale operativo e dei mezzi, i quali 
sono risultati anormalmente bassi come sopra analizzato”. 
 



 

 

Il Presidente procede quindi a dare lettura del 2° verbale del 31/05/2021 con cui il Rup 
rispettivamente attesta che: 
 
1) dall’analisi dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal concorrente Proscavi srl, la sua offerta 
economica risulta congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 del D. Lgs. 50/2016, confermando 
così la proposta di aggiudicazione a suo favore del lotto 2 disposta nella seduta di gara del 
21/04/2021. 
 
2) dall’analisi dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal concorrente Greentel, 2° classificato sia del 
lotto 1 che del lotto 2, la sua offerta economica risulta congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 
del D. Lgs. 50/2016. 
 
Alla luce di quanto sopra, la Commissione di gara, preso atto delle valutazioni del Rup, dispone 
l’esclusione e il conseguente ritiro della proposta di aggiudicazione del Lotto 1 a favore del 
concorrente Vivai Barretta Garden Srl dalla procedura aperta in oggetto in quanto la sua offerta 
economica non risulta congrua per le motivazioni espresse dal Rup nel verbale del 31/05/2021, agli 
atti della scrivente, che sarà trasmesso al concorrente escluso unitamente alla comunicazione di 
esclusione. 
 
Il Presidente riepiloga lo stato dell’ammissione ed esclusione degli operatori economici concorrenti 
alla luce delle nuove valutazioni:  
 

  Concorrente Codice Fiscale Stato 

1 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl 03738520265 AMMESSO 

2 C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' 
COOPERATIVA 01571070273 

AMMESSO 

3 CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI 
S.C.A.R.L. in costituendo R.T.I. 01844170769 

ESCLUSO 

 MILITO SRL 04418690659  

4 GREENTEL srl 04720770280 AMMESSO 

5 PROSCAVI S.R.L. 03344800275 AMMESSO 

6 Rebeschini Antonio RBSNTN72A02B563J AMMESSO 

7 VIVAI BARRETTA GARDEN S.r.l. 05145331210 ESCLUSO 

 
 
Conseguentemente, sulla base della nuova graduatoria determinatasi per il Lotto 1: 
 

  Concorrente Offerta % 

1 VIVAI BARRETTA GARDEN S.r.l. 24,425 

2 GREENTEL srl 18,61 

3 Rebeschini Antonio 6,45 

4  C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

4,34 

 
 
 



 

 

la Commissione propone l’aggiudicazione del Lotto 1 al concorrente Greentel srl con sede in Santa 
Giustina in Colle (Pd) con il ribasso del 18,61% per un importo complessivo pari a € 408.000,00. 
 
Con riferimento al Lotto 2 si conferma invece la proposta di aggiudicazione all’impresa Proscavi Srl 
con sede in Cavallino Treporti (Ve) con il ribasso del 19,11% per un importo complessivo pari a € 
204.000,00. 
 
Il responsabile della procedura telematica interrompe le operazioni telematiche di scrutinio mediante 
disconnessione dal Portale.  

Alle ore 09:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti i 
componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 

 

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

 F.to Avv. Marco Artuso 
 
              F.to Laura De Zotti 
 

               
              F. to Rossella Rossi 

  

 


